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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

API – Application Programming Interface, формалізований набір визначень для

взаємодії програмного забезпечення.

CSP – Constrained Shortest Path Problem, розширення проблеми знаходження

найкоротших шляхів, на які накладаються певні обмеження.

DPID – Datapath ID, ідентифікатор OpenFlow комутатора, що використовується

контролером.

DSCP – Differentiated Services Code Point, поле коду диференційованої послуги.

EIGRP – Enhanced Interior Gateway Routing Protocol, закритий протокол

маршрутизації.

IP – Internet Protocol, технологічна основа побудови транспортної мережі з

комутацією пакетів.

ITU – International Telecommunication Union, Міжнародний союз

телекомунікацій.

LLDP – Link Layer Discovery Protocol, протокол для обміну інформацією про

конфігурацію між мережевими пристроями.

MAC – Media Access Control, адреса мережевої карти.

MCFP – Multi-Commodity Flow Problem, проблема прокладання декількох

потоків у мережі між різними вхідними та вихідними вузлами.

NFV – Network Functions Virtualization, віртуалізація мережних функцій.

OSPF – Open Shortest Path First, протокол динамічної маршрутизації на основі

стану каналу для знаходження найкоротшого шляху.

QoE – Quality of Experience, оцінка досвіду використання користувачем певної

послуги.

QoS – Quality of Service, якість обслуговування, що включає в себе такі

параметри: затримка, джиттер та втрати пакетів.

ToS – Рівень пріоритету IP, вид послуги.

TTL – Time to live, кількість вузлів, через які може пройти пакет, після чого він

буде видалений.

VoD – Video on Demand, відео на замовлення.

VoIP – Voice over IP, телефонія на основі протоколу IP.

МОС – Мережева операційна система.

ПКМ – Програмно-конфігурована мережа.

ВСТУП

Актуальність теми. Телекомунікаційні мережі стають все більш

динамічними, а системи управління – складнішими та інтелектуальнішими.

Програмно-конфігурована мережа (ПКМ) – телекомунікаційна мережа, в якій

рівень керування представлений програмним контролером і є відділеним від

рівня передавання даних. Технологія ПКМ забезпечує високу гнучкість

управління та суттєво спрощує віртуалізацію мережних ресурсів. Можливість

динамічної конфігурації мережі з допомогою контролера без зміни апаратного

чи програмного забезпечення мережних пристроїв зумовила те, що сьогодні

більшість операторів телекомунікаційних мереж впроваджують цю технологію.

Разом з тим, алгоритми управління трафіком та методи передавання даних

залишаються незмінними, а отже, питання забезпечення якості обслуговування

трафіку згідно з вимогами користувачів та ефективності використання

мережних ресурсів не втрачають актуальності.

Задачі маршрутизації та управління інформаційними потоками для

підвищення якості обслуговування в мультисервісних програмно-

конфігурованих мережах досліджували провідні вітчизняні та зарубіжні вчені,

зокрема такі: Лемешко О.В., Євсеєва О.Ю, Ложковський А.Г., Беркман Л.Н.,

Безрук В.М., Климаш М.М, Szu-Yuan Chen, Hongyan Qian, Wolfgang Kellerer,

H. Hasan, Ken-Ichi Suzuki, Muhammad Aziz Muslim, Alexander Gelberger.

Незважаючи на значну кількість розроблених та впроваджених технічних

рішень управління процесами передавання даних, невирішеними досі

залишаються задачі ефективної маршрутизації потоків для забезпечення вимог

якості обслуговування мультисервісного трафіку в умовах перевантажених

каналів та обмежених мережних ресурсів. Основною причиною цього є

відсутність засобів контролю за процесом передавання окремих потоків,

внаслідок чого система управління не має змоги зафіксувати погіршення якості

обслуговування для цих потоків, а тому не може гарантувати рівень

7

обслуговування, узгоджений у сервісному договорі SLA (Service Level

Agreement).

Відсутність можливості здійснювати диференційоване управління

окремими потоками певних користувачів та враховувати вимоги кожного

потоку до параметрів якості обслуговування призводить до низької

ефективності маршрутизації, неоптимального розподілу навантаження та

погіршення якості обслуговування потоків реального часу. Таким чином, в

умовах постійного зростання обсягів трафіку та кількості користувачів сервісів

потокового контенту актуальним є наукове завдання розроблення методів та

моделей управління процесами передавання даних у телекомунікаційних

програмно-конфігурованих мережах для підвищення якості обслуговування

користувачів та ефективного використання мережних ресурсів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тематика

дисертаційної роботи безпосередньо пов’язана з науковим напрямом кафедри

телекомунікацій «Інфокомунікаційні системи та мережі», з положеннями

«Концепції національної інформаційної політики», «Стратегії розвитку

інформаційного суспільства в Україні», Закону України «Про основні засади

розвитку інформаційного суспільства в Україні на 2007-2015 роки».

Дисертаційну роботу виконано в рамках держбюджетної науково-

дослідної роботи "Моделі та структури конвергентних телекомунікаційних

мереж на основі CLOUD – технологій" ("ДБ/CLOUD"), (2013-2014 рр.), номер

держреєстрації 0113U003184, держбюджетної науково-дослідної теми «Методи

побудови та моделі інформаційно – телекомунікаційної інфраструктури на

основі SDN – технологій для систем електронного урядування" ("ДБ/SDN"),

(2015-2016 рр.), номер держреєстрації 0115U000444.

Мета дисертаційної роботи полягає у підвищенні якості обслуговування в

програмно-конфігурованих мережах шляхом зниження затримки і втрат пакетів

та підвищення рівномірності завантаження мережних каналів.

Для досягнення визначеної мети поставлено такі наукові завдання:
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1. Аналіз принципів побудови програмно-конфігурованих мереж та

моделей управління процесом передавання даних.

2. Розроблення способу ідентифікації потоків з урахуванням класу трафіку

та вимог користувача щодо параметрів якості обслуговування.

3. Підвищення точності вимірювання затримки пакетів для окремих

потоків та шляхів передавання даних.

4. Підвищення точності оцінки стану мережевих ресурсів та

характеризування процесів передавання даних.

5. Зменшення середньої затримки пакетів при обслуговуванні потоків,

чутливих до флуктуацій часових параметрів передавання даних.

6. Розроблення рекомендацій щодо інтеграції запропонованих технічних

рішень у систему управління програмно-конфігурованими мережами.

Об’єкт дослідження – процес обслуговування інформаційних потоків у

програмно-конфігурованих мережах.

Предмет дослідження – моделі та алгоритми обслуговування

інформаційних потоків у програмно-конфігурованих мережах.

Методи дослідження. Для розв’язання поставлених завдань у роботі

використано методи лінійного програмування, теорії ймовірностей та

математичної статистики, аналітичного та імітаційного моделювання, методи

планування експерименту.

Наукова новизна роботи полягає у тому, що:

1. Вперше запропоновано модель адаптації системи моніторингу

програмно-конфігурованої мережі, зокрема частоти опитування стану мережних

ресурсів, до завантаження вузлів та каналів, що дало змогу підвищити

адекватність оцінки характеристик процесу передавання даних.

2. Набув подальшого розвитку метод вимірювання затримки передавання

пакетів окремого потоку, у якому, на відміну від існуючих, у площину

передавання даних вводиться тестовий пакет із заголовком, ідентичним до

пакетів вимірюваного потоку, що дає змогу оцінити рівень забезпеченої якості
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обслуговування відповідно до вимог окремих користувачів та гарантій

оператора мережі.

3. Удосконалено модель балансування навантаження, у якій, на відміну від

існуючих, критерієм переспрямування пакетів вибрано допустимий рівень

завантаження каналу, що дало змогу зменшити імовірність втрат, підвищити

ефективність використання пропускної здатності каналу та пропорційно

розподілити трафік в мережі.

4. Удосконалено модель маршрутизації потоків, яка, на відміну від відомих,

використовує значення відносного пріоритету для ідентифікації потоку, що дало

змогу розв'язати оптимізаційну задачу управління потоками за критеріями

якості обслуговування та рівномірного використання мережних каналів.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що:

1. Розвинуто метод вимірювання затримки, який дає змогу підвищити

точність вимірювання затримки передавання пакетів уздовж вибраного шляху

до 2,5 разів, якщо завантаження цього шляху наближається до 100%.

2. Запропоновано модель адаптації системи моніторингу, яка дає змогу

підвищити точність оцінки завантаження мережних каналів не менше, ніж на

10% залежно від статистичних характеристик мультисервісного трафіку.

3. Розроблено алгоритм перерозподілу потоків, який дає змогу уникнути

перевантаження інтерфейсу комутатора та покращити параметри якості

обслуговування пріоритетного трафіку.

4. Удосконалена модель маршрутизації дає змогу зменшити середню

затримку потоків реального часу на 15% та підвищити рівномірність

завантаження каналів на 30% порівняно з протоколом EIGRP.

5. Удосконалена модель балансування навантаження, за умов середнього

завантаження каналів 90% та середньоквадратичного відхилення інтенсивності

вхідного навантаження 10%, дає змогу знизити втрати пакетів у середньому в 6

разів.

Наукові та практичні результати виконаних досліджень використано в

навчальному процесі, в лекційних курсах і лабораторних роботах, які
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проводяться для студентів кафедри "Телекомунікації" Національного

університету "Львівська політехніка" за напрямом "Телекомунікації" та

спеціальністю "Інформаційні мережі зв’язку", зокрема в дисципліні

"Розподілені сервісні системи та Cloud-технології".

Результати роботи використано для покращення якості обслуговування

телекомунікаційних мереж у ПАТ «Укртелеком», ТОВ "Літех", ПП "Цифрові

технології", що підтверджено актами впровадження.

Апробація результатів дисертації. Основні наукові результати і

положення дисертації представлені, доповідались та всебічно обговорювалися

на 18-ти міжнародних та всеукраїнських науково-технічних конференціях,

наукових семінарах та симпозіумах: CADSM (Поляна-Свалява, 2013, 2015 рр.);

Науково-технічній конференції “Проблеми телекомунікацій” (м. Київ, 2014,

2015, 2016 рр.); Problems of Infocommunications, Science and Technology

(PICS&T) (м. Харків, ХНУРЕ, 2014, 2015 рр.); науково-практичній та науково-

методичній конференції "Сучасні проблеми телекомунікацій і підготовка

фахівців в галузі телекомунікацій" (м. Львів, 2012, 2013, 2014, 2015 рр.); 4-ій

Міжнародній науково-практичній конференції, присвяченій 25-річчю

заснування кафедри “Радіотехніки та інформаційної безпеки” Чернівецького

національного університету ім. Юрія Федьковича, (м. Чернівці, 2014р.); VI-му

відкритому науковому семінарі ПММ-ТКС 2015 (м. Полтава, 2015р.). Крім

цього, дисертаційну роботу представлено на науковому семінарі кафедри

телекомунікацій Національного університету "Львівська політехніка".

Публікації. За результатами досліджень, які викладено у дисертаційній

роботі, опубліковано 35 наукових праць, з них: 3 статті в іноземних наукових

фахових виданнях, що включені до міжнародних наукометричних баз даних

[1, 2, 6]; 5 статей у наукових фахових виданнях України, які включені до

міжнародних наукометричних баз даних [3-5, 7-8]; 3 статті у наукових фахових

виданнях України згідно переліку МОН та 24 публікації у збірниках праць

міжнародних і всеукраїнських конференцій [9-11].
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Особистий внесок здобувача. Усі результати досліджень, викладені в

дисертації, одержано автором особисто. У працях, опублікованих у

співавторстві, дисертантові належать: [3, 5, 8, 11, 14, 15, 17, 23, 30, 33, 35] –

удосконалена модель балансування навантаження для підвищення ефективності

використання каналів та зниження рівня втрат пакетів; [4, 8, 16, 18, 29, 30] –

тестова платформа програмно-конфігурованої телекомунікаційної мережі;

[2, 4, 5, 13, 15] – удосконалена методика розрахунку відносного пріоритету

потоку для ідентифікації трафіку у вузлах мультисервісної мережі; [1-6, 14-

17, 23-27] – система генерації мультисервісного трафіку для оцінювання стану

мережних ресурсів; [8, 12, 18] – система моніторингу для програмно-

конфігурованих мереж та модель адаптації системи моніторингу до характеру

процесів передавання даних.

Структура та обсяг роботи. Робота складається зі вступу, чотирьох

розділів, висновків, списку використаних джерел та двох додатків. Загальний

обсяг роботи складає 156 сторінок друкарського тексту, із них: 6 сторінок

вступу, 120 сторінок основного тексту, 60 рисунків, 20 таблиць, список

використаних джерел зі 107 найменувань, додаток на 4 сторінках.
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РОЗДІЛ 1. АНАЛІЗ МОДЕЛЕЙ ТА АЛГОРИТМІВ

ФУНКЦІОНУВАННЯ ПРОГРАМНО-КОНФІГУРОВАНИХ

ТЕЛЕКОМУНІКАЦІЙНИХ МЕРЕЖ

У першому розділі розглянуто архітектуру та основні принципи побудови

програмно-конфігурованих мереж та комутації потоків. Проведено детальний

аналіз методів управління потоками в комутаторах з апаратною реалізацією

OpenFlow функціональності та способів підвищення якості обслуговування


[…]


У результаті використання алгоритму вимірювання затримки потоків

побудовано графік середніх затримок всіх потоків, що проходять каналом 3-7.

Виміряні затримки відображено на рис.4.15.
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Рис. 4.15. Середні та максимальні значення затримок для всіх потоків, що

проходять через канал 3-7

З отриманого графіка на рис.4.15 можна стверджувати, що всі потоки, які

проходять через канал 3-7, зазнають погіршення якості обслуговування.

Зокрема, критичний рівень затримки для потоків реального часу становить 0,8

мс, а для потоків класу нереального часу (друга категорія) – 1 мс. Штриховою

кривою відображено максимальні значення затримки, якої зазнавали пакети

кожного потоку. Для детальнішого аналізу затримок проведемо сортування

потоків за значенням відносного пріоритету (рис.4.16.4.15).
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Рис. 4.16. Потоки, що проходять через канал 3-7, відсортовані за значенням

відносного пріоритету

Діаграма, наведена на рис.4.17, демонструє те, що середня затримка всіх

потоків реального часу (1-ий клас) перевищує критичне значення 0,8 мс.
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Рис. 4.17. Характеристика середньої затримки для потоків реального часу, що

проходять через канал 3-7

Діаграма, відображена на рис.4.18, демонструє затримки для потоків

даних, що належать до 2-го та 3-го класу.

Рис. 4.18. Характеристика середньої затримки для потоків реального часу, що

проходять через канал 3-7

Очевидним є те, що середня затримка для 99% потоків не перевищує

критичного значення 1мс.

Для підвищення якості обслуговування потоків реального часу та

уникнення перевантаження каналів 3-7, 4-7 та 6-7 на контролері увімкнено

використання удосконаленої моделі маршрутизації. Алгоритм розвантаження
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каналу в кожній ітерації розраховує оптимальний маршрут для потоків з

найменшим відносним пріоритетом, а в кожній наступній ітерації потоки

вибираються за зростанням їхнього пріоритету. Розподіл завантаження шляхів

у мережі відображено на рис.4.19.
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Рис. 4.19. Розподіл завантаження мережевих каналів після використання

удосконаленої моделі маршрутизації

У результаті аналізу потоків встановлено, що основними потоками, за

допомогою яких вдалося розвантажити мережу, є потоки, відображені схемою

на рис.4.20.
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Рис. 4.20. Схема перерозподілу навантаження відповідно до результатів

маршрутизації з використанням удосконаленої моделі

Порівняння середнього значення та стандартного відхилення для значень

завантаження мережевих каналів показало, що на першому етапі (з

використанням лише протоколу EIGRP) середнє завантаження каналу

становило 73%, а стандартне відхилення – 22,73%. Після застосування

удосконаленої моделі маршрутизації середнє завантаження каналів зросло до
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79%, стандартне відхилення зменшилося до 10,86%, а коефіцієнт варіації

знизився з 0,31 до 0,14.
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Рис. 4.21. Характеристика затримки потоків у мережі після перерозподілу

потоків для рівномірного завантаження каналів
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Рис. 4.22. Характеристика середньої затримки пакетів для потоків у каналі 1-3

після застосування удосконаленого методу маршрутизації

У процесі дослідження продемонстровано, що удосконалена модель

маршрутизації дає змогу досягнути більш рівномірного розподілу
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навантаження в мережі порівняно з протоколом EIGRP та забезпечити

необхідну якість обслуговування для всіх потоків.

У результаті проведення описаних вище експериментів доведено, що

комплексне застосування запропонованих у роботі наукових рішень дало змогу

покращити затримку для потоків реального часу на 15% (див. рис.4.22) та

рівномірність завантаження мережевих ресурсів на 30%.

Висновки до 4-го розділу

У четвертому розділі описано конфігурацію тестового середовища,

сформованого на основі апаратних OpenFlow комутаторів HP3500yl. Проведено

аналіз способів інтеграції контролерів у випадку розподіленого керування

мережею, а також особливостей інтеграції сторонніх модулів у систему

управління SDN. Подано рекомендації щодо інтеграції розробленої системи

моніторингу для забезпечення оптимального функціонування мережі в різних

сценаріях.

Проведено дослідження ефективності методу вимірювання затримки на

основі реальної топології, який, порівняно з існуючими методами вимірювання

затримки, дає змогу підвищити точність оцінки затримки до 2,5 разів залежно

від завантаження шляху.

Оцінено ефективність використання удосконаленого методу маршрутизації

потоків на основі їхніх пріоритетів порівняно з протоколом EIGRP.

Продемонстровано, що розроблений метод дає змогу досягнути більш

рівномірного розподілу навантаження в мережі з гарантованою якістю

обслуговування для всіх потоків. Загалом, у результаті експерименту вдалося

встановити, що запропонований метод дав змогу покращити затримку на 10%

для потоків реального часу, звести втрати до нуля та підвищити рівномірність

завантаження каналів на 30%.
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ОСНОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ ТА ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі розв’язано наукове завдання розроблення методів

та моделей управління процесами передавання даних у телекомунікаційних

ПКМ для підвищення якості обслуговування користувачів та ефективного

використання мережевих ресурсів.

Основні результати роботи такі:

Проведено аналіз основних моделей функціонування телекомунікаційних

ПКМ. Встановлено, що існуючі моделі управління трафіком не забезпечують

диференціювання окремих потоків користувачів. Система управління ПКМ не

гарантує виконання вимог до якості обслуговування окремих потоків, оскільки

оперує неточною інформацією про стан мережевих ресурсів та не здатна

оптимально обрати маршрут передавання даних. Оптимізація процесу

передавання даних у ПКМ здійснюється або за критерієм якості

обслуговування трафіку, або за критерієм рівномірності розподілу ресурсів, що

у першому випадку призводить до перевантаження основних маршрутів, а в

другому – до низької якості обслуговування потоків реального часу.

Запропоновано спосіб ідентифікації потоку даних певного класу окремого

клієнта на основі визначення відносного пріоритету. Для розрахунку

відносного пріоритету введено два додаткових параметри: чутливість до зміни

порядку пакетів та пріоритет клієнта в межах одного класу трафіку. Область

значень відносних пріоритетів перебуває в межах від нуля до одиниці та може

бути розділена на окремі підобласті з метою вибору індивідуальної політики

керування відповідними потоками. Перевагою запропонованого способу є

можливість однозначно ідентифікувати потік та вимоги щодо якості його

обслуговування.

Розроблено систему моніторингу структурно-функціональних параметрів

ПКМ, яка надає засоби для збору, обробки та представлення інформації для

гетерогенних апаратних та програмних OpenFlow комутаторів. Система

використовує набір різнорідних каналів доступу до параметрів мережі,
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включаючи програмні інтерфейси контролера та безпосередній доступ до

закритих апаратних параметрів комутатора через віддалений термінал або

спеціально виділений OpenFlow канал. Система надає змогу розширювати

функціональність моніторингу та впроваджувати нові рішення на основі

використання узагальнених моделей зберігання параметрів комутаторів та

процесів передавання даних.

Вперше запропоновано модель адаптації системи моніторингу, яка дає

змогу підвищити точність оцінки статистичних характеристик використання

мережевих ресурсів та ймовірності блокування певного елементу мережі. На

основі експерименту з апаратними OpenFlow комутаторами встановлено, що

запропонована модель дає змогу підвищити точність оцінки завантаження

мережевих каналів не менше, ніж на 10% залежно від статистичних

характеристик мультисервісного трафіку.

Набув подальшого розвитку метод вимірювання затримки передавання

пакетів окремого потоку, який, порівняно з існуючими методами, дає змогу

підвищити точність оцінки затримки у 2,5 рази, якщо завантаження цього

шляху наближається до максимального значення. Метод використано в

розробленій системі моніторингу.

Удосконалено потокову модель маршрутизації з використанням

відносного пріоритету потоку, яка дає змогу підвищити якість обслуговування

потоків реального часу та забезпечити необхідну якість обслуговування потоків

передавання даних, а також досягнути рівномірного завантаження мережних

каналів, що знижує імовірність виникнення втрат внаслідок різких перепадів

інтенсивності навантаження мультисервісного трафіку.

Зменшено втрати пакетів у мережі у 6 разів за рахунок використання

удосконаленої моделі балансування навантаження, яка, на відміну від базової

моделі балансування OpenFlow, враховує завантаження наступного каналу та

відносний пріоритет потоку.

Зменшено середню затримку пакетів потоків реального часу у мережі на

15% та підвищено рівномірність завантаження мережних каналів на 30% у
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випадку використання удосконаленої потокової моделі маршрутизації

порівняно з протоколом EIGRP.

Запропоновані в роботі моделі та алгоритми впроваджено у розроблену

систему моніторингу як програмні модулі. Цю систему використано для

проведення експериментів на апаратній програмно-конфігурованій мережі, в

результаті яких отримано значення всіх наведених у роботі кількісних

показників та перевірено ефективність розроблених рішень.
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