ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертаційну роботу **Селюченка Мар'яна Олександровича "Моделі та алгоритми підвищення якості обслуговування у телекомунікаційних програмно-конфігурованих мережах"**, подану до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.12.02 – телекомунікаційні системи та мережі

1. Актуальність теми дисертації

Технологія програмно-конфігурованих мереж (ПКМ) повсюдно впроваджується операторами зв'язку. Основною її перевагою є можливість здійснювати керування всіма мережевими пристроями за допомогою контролера, який є центральним вузлом управління всієї мережі. Архітектура ПКМ, у якій рівень передавання даних фізично відділений від рівня управління, забезпечує можливість конфігурувати та змінювати компоненти обох рівнів у процесі функціонування мережі. Інтелектуальний рівень управління дає змогу реалізувати складні алгоритми маршрутизації мережеских потоків та знайти найоптимальніший маршрут набагато швидше у порівнянні з децентралізованими системами керування мережею. Тривалість та спосіб реакції мережі на зміну характеристик мультисервісного трафіку має важливе значення для забезпечення якості обслуговування потоків відповідно до встановлених вимог.

Постійне зростання кількості та різноманітності інформаційних сервісів призводить до збільшення обсягу та неоднорідності мережеских потоків. Джерелами трафіку є не тільки користувачі, але і програмні компоненти інфо-комунікаційних систем. За рахунок цього у мережеских каналах виникає мультисервісне середовище, в якому статистичні характеристики агрегованого потоку даних суттєво залежать від активності та того чи іншого сервісу. Основна проблема існуючих мереж передавання даних полягає у тому, що вони не в змозі гарантувати якість обслуговування окремих потоків відповідно до вимог користувача. Причиною цього є відсутність ефективних засобів контролю за роботою мережеских пристроїв та процесом передавання даних у мережі. Як наслідок алгоритми маршрутизації є неефективними в умовах динамічної зміни характеристик навантаження, оскільки у процесі пошуку шляху вони оперують неточною інформацією про стан мережі. Саме тому актуальним завданням на сьогодні є розроблення моделей та алгоритмів підвищення якості обслуговування у телекомунікаційних програмно-конфігурованих мережах шляхом підвищення точності оцінювання характеристик процесів передавання даних та

удосконалення алгоритмів маршрутизації потоків, звертаючи особливу увагу на якість обслуговування потоків реального часу в умовах перевантаження мережних каналів.

2. Загальна характеристика роботи

Дисертаційна робота Селюченка Мар'яна Олександровича стосується задачі розроблення методів та моделей управління процесами передавання даних у телекомунікаційних програмно-конфігурованих мережах для підвищення якості обслуговування користувачів та ефективного використання мережних ресурсів. Варто відзначити, що результати дисертаційної роботи отримано шляхом проведення експериментів з реальним телекомунікаційним обладнанням.

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел та одного додатку. Робота викладена на 156 сторінках, включаючи 120 сторінки основного тексту. Перелік використаних джерел містить 107 найменувань.

У вступі подано загальну характеристику дисертаційної роботи, обґрунтовано всі процедурні положення та подано зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

У першому розділі проведено аналіз моделей та алгоритмів функціонування програмно-конфігурованих мереж, зокрема детально розглянуто: алгоритми обробки потоків в OpenFlow комутаторах, методи моніторингу стану мережних елементів та параметрів якості обслуговування мультисервісних потоків, а також методи маршрутизації потоків. Встановлено існуючі методи маршрутизації не враховують пріоритетність окремих потоків та вимоги користувачів до якості обслуговування, а у якості критерію пошуку шляху використовують або граничне значення одного з параметрів якості обслуговування для певного класу трафіку, або рівномірність завантаження каналів по всій мережі. Зроблено висновок, що методи маршрутизації необхідно удосконалити для знаходження шляху одночасно за критеріями якості обслуговування та рівномірності завантаження мережних каналів. Всі рішення, що приймаються контролером, повинні базуватися на точній та актуальній інформації про стан комутаторів та процес обробки потоків.

У другому розділі роботи викладено основну частину методичної бази досліджень, в якій розроблено емпіричну модель адаптації системи моніторингу до завантаження мережних каналів. Розроблено метод вимірювання затримки передавання пакетів окремого потоку по вибраному шляху. Розроблено архітектуру системи моніторингу, яка надає засоби для ефективного збору інформації з різнорідних мережевих елементів, а також забезпечує можливість нарощування функціональності. Удосконалено аналітичну модель маршрутизації потоків, яка враховує відносні пріоритети

всіх потоків, що проходять мережею, а також удосконалено модель балансування навантаження, що дозволяє зменшити втрати пакетів при високому завантаженні мережних каналів.

У третьому розділі проведено дослідження процесів обслуговування навантаження та моніторингу мережних ресурсів. Зокрема, досліджено ефективність моделі адаптації системи моніторингу до завантаження мережних елементів та ефективність удосконаленої моделі балансування навантаження. Показано, що використання змінної частоти опитування комутатора на предмет завантаження його інтерфейсів дає змогу підвищити точність оцінки завантаження мережних каналів не менше ніж на 10% залежно від статистичних характеристик мультисервісного трафіку. При цьому зміна завантаження центрального процесора не впливає на швидкість комутації. У результаті експерименту доведено, що удосконалена модель балансування навантаження дає змогу зменшити втрати пакетів у 6 разів при високому завантаженні усіх доступних шляхів передавання даних.

У четвертому розділі програмно реалізовано удосконалену модель маршрутизації потоків та метод вимірювання затримки. Побудовано тестову мережу з використанням шести програмно-конфігурованих комутаторів. На основі побудованої мережі проведено порівняльне дослідження ефективності удосконаленого методу вимірювання затримки та методу, що використовується програмою Traceroute. Встановлено, що розроблений метод дає змогу підвищити точність оцінки затримки у 2,5 рази при високому завантаженні каналу. Для перевірки ефективності удосконаленої моделі маршрутизації потоків використано систему генерації мультисервісного трафіку та розроблену систему моніторингу. Потоки поділено на три категорії та визначено їх відносні пріоритети. Критерієм ефективності маршрутизації вибрано затримку передавання пакетів потоків з високим пріоритетом та рівномірність завантаження мережних каналів. В результаті експерименту встановлено, що з використанням удосконаленої моделі маршрутизації вдалося зменшити середню затримку пакетів потоків реального часу на 15% та підвищити рівномірність завантаження мережних каналів на 30% у порівнянні з протоколом EIGRP. Подано рекомендації, щодо інтеграції розробленої системи моніторингу у систему керування програмно-конфігурованою мережею з урахуванням модульної структури існуючих контролерів.

В додатку до роботи подано акти впровадження її результатів.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, наданих в дисертації, їхня достовірність

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі Селюченка Мар'яна Олександровича, впливають з наступного:

- достовірність отриманих претендентом науково-практичних результатів засвідчено актами впровадження;
- отримані нові результати гармонійно доповнюють відомі;
- матеріали дисертації обговорювались на 24 міжнародних і всеукраїнських науково-технічних конференціях, а також на наукових семінарах, та отримали схвальну оцінку.

4. Наукова новизна результатів, отриманих в дисертаційній роботі

1. Вперше запропоновано модель адаптації системи моніторингу програмно-конфігурованої мережі, зокрема частоти опитування стану мережних ресурсів, до завантаження вузлів та каналів, що дало змогу підвищити адекватність оцінки характеристик процесу передавання даних.

2. Набув подальшого розвитку метод вимірювання затримки передавання пакетів окремого потоку, у якому, на відміну від існуючих, у площину передавання даних вводиться тестовий пакет із заголовком, ідентичним до пакетів вимірюваного потоку, що дає змогу оцінити рівень забезпеченої якості обслуговування відповідно до вимог окремих користувачів та гарантій оператора мережі.

3. Удосконалено модель балансування навантаження, у якій, на відміну від існуючих, критерієм переспрямування пакетів вибрано допустимий рівень завантаження каналу, що дало змогу зменшити імовірність втрат, підвищити ефективність використання пропускної здатності каналу та пропорційно розподілити трафік в мережі.

4. Удосконалено модель маршрутизації потоків, яка, на відміну від відомих, використовує значення відносного пріоритету для ідентифікації потоку, що дало змогу розв'язати оптимізаційну задачу управління потоками за критеріями якості обслуговування та рівномірного використання мережних каналів.

Повнота викладу наукових положень, висновків, рекомендацій в опублікованих працях

Основні результати, які отримані в дисертаційній роботі, опубліковано в 35 наукових публікаціях, з них: 3 статті в іноземних наукових фахових виданнях, що включені до міжнародних наукометричних баз даних; 5 статей у наукових фахових виданнях України, які включені до міжнародних наукометричних баз даних; 3 статті у наукових фахових виданнях України згідно переліку МОН та 24 публікації у збірниках праць міжнародних і всеукраїнських конференцій. Опубліковані праці повністю висвітлюють матеріали дисертаційної роботи. Результати дисертаційної роботи пройшли апробацію на міжнародних конференціях, і отримали схвалення провідних фахівців телекомунікаційної галузі.

5. Відповідність дисертації встановленим вимогам

Оформлення дисертації відповідає вимогам до дисертаційних робіт, та

вимогам Постанови КМУ від 28.06.97р. за № 644, а також змінам і доповненням до цієї Постанови. Автореферат дисертації повністю відповідає змісту дисертаційної роботи, висвітлює всі отримані результати, сформульовані висновки та запропоновані рекомендації. Стиль викладення матеріалів досліджень, наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечує доступність їх сприйняття.

6. Важливість для науки і народного господарства одержаних результатів та шляхи їх використання

1. Розвинутий метод вимірювання затримки дає змогу підвищити точність вимірювання затримки передавання пакетів уздовж вибраного шляху до 2,5 разів, якщо завантаження цього шляху наближається до 100%.

2. Запропонована модель адаптації системи моніторингу дає змогу підвищити точність оцінки завантаження мережних каналів не менше, ніж на 10% залежно від статистичних характеристик мультисервісного трафіку.

3. Розроблений алгоритм перерозподілу потоків дає змогу уникнути перевантаження інтерфейсу комутатора та покращити параметри якості обслуговування пріоритетного трафіку.

4. Удосконалена модель маршрутизації дає змогу зменшити середню затримку потоків реального часу на 15% та підвищити рівномірність завантаження каналів на 30% порівняно з протоколом EIGRP.

5. Удосконалена модель балансування навантаження, за умов середнього завантаження каналів 90% та середньоквадратичного відхилення інтенсивності вхідного навантаження 10%, дає змогу знизити втрати пакетів у середньому в 6 разів.

6. Зауваження до дисертаційної роботи

1. У першому розділі роботи автор наводить незначну кількість посилань на роботи інших вчених стосовно методів та моделей управління якістю обслуговування потоків саме у програмно-конфігурованих мережах.

2. Не зовсім зрозуміло аргументацію автора щодо необхідності розроблення моделі адаптації системи моніторингу, а також відсутність прикладів подібних досліджень в інших наукових працях.

3. Результати вимірювання затримки з використанням запропонованого методу можуть значно відрізнятись у реальній мережі, де навантаження в каналах між комутатором та контролером буде впливати на час передавання OpenFlow повідомлень. Також, не досліджено в якій мірі миттєве завантаження центрального процесора на кінцевих вузлах шляху буде впливати на тривалість обробки OpenFlow повідомлень, необхідних для роботи методу.

4. Розроблена модель балансування навантаження досліджена в умовах сталих статистичних характеристик вхідного навантаження, що не зовсім

підходить для мультисервісних мереж, оскільки, як зазначено автором у першому розділі, статистичні характеристики мультисервісного трафіку можуть суттєво змінюватися за короткі інтервали часу. Це ставить під сумнів ефективність використання моделі для будь-яких інших ситуацій, за виключенням наведеної в роботі.

5. У четвертому розділі подано рекомендації, щодо способів інтеграції програмних компонентів у існуючі контролери ПКМ, проте не наведено яким саме чином здійснено практичну реалізацію та інтеграцію розроблених у роботі рішень.

6. Невелика кількість повторень експериментів щодо оцінки ефективності удосконаленої моделі маршрутизації. Слід провести більшу кількість експериментів, зокрема з іншою топологією мережі, вхідним навантаженням та розподілом потоків по категоріях.

Загальні висновки

Дисертаційна робота Селюченка Мар'яна Олександровича є завершеною науковою працею, що містить нові науково обґрунтовані результати, важливі для подальшого розвитку телекомунікаційних програмно-конфігурованих мереж, зокрема досліджено принципи передавання даних у програмно-конфігурованих мережах, моделі управління потоками та алгоритми вимірювання параметрів якості обслуговування. Розроблено рішення, які дають змогу підвищити якість обслуговування потоків в залежності від вимог кожного користувача. Проведені експерименти на побудованій програмно-конфігурованій мережі дали змогу підтвердити ефективність запропонованих у роботі моделей та алгоритмів.

1. Сукупність наукових положень, сформульованих та обґрунтованих у дисертаційній роботі, має практичну цінність і становить вирішення наукової задачі розроблення методів та моделей управління процесами передавання даних у телекомунікаційних програмно-конфігурованих мережах для підвищення якості обслуговування користувачів та ефективного використання мережних ресурсів.

2. Дисертаційна робота за змістом відповідає вимогам Паспорту спеціальності 05.12.02 – телекомунікаційні системи та мережі.

3. Матеріали дисертації достатньо апробовані, доповідались на міжнародних і всеукраїнських конференціях, наукових семінарах, висвітлені в наукових публікаціях.

4. Автореферат об'єктивно і з необхідною повнотою відображає зміст і основні положення дисертації.

5. Структура дисертації є обґрунтованою.

6. Наведені зауваження не змінюють загальну позитивну оцінку наукової значимості і практичної цінності дисертаційної роботи.

7. За науковим рівнем, практичною цінністю, апробацією та публікаціями дисертаційна робота відповідає вимогам пп. 9, 11, 12, "Порядку

присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника", а її автор – Селюченко Мар'ян Олександрович – заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.12.02 – телекомунікаційні системи та мережі.

Офіційний опонент

кандидат технічних наук, доцент,

доцент кафедри телекомунікаційних систем

Державного університету телекомунікацій

О. Г. Варфоломеєва

Підпис к.т.н., доцента Варфоломеєвої О. Г. засвідчую.

Учений секретар

Державного університету телекомунікацій

О.В. Попов